INDICAÇÃO Nº032/13

Salvador do Sul, 27de agosto de 2013.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscreve requerem que, nos termos regimentais, seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

                      Que o Executivo Municipal estude a possibilidade, juntamente com as instituições de cursos, ampliar os cursos oferecidos pelo Pronatec.
JUSTIFICATIVA: O Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (Pronatec) foi criado pelo Governo Federal, em 2011, com o objetivo de ampliar a oferta de cursos de educação profissional e tecnológica. O programa tem por objetivo entre outros, melhorar a qualidade do ensino médio. Além das iniciativas voltadas ao fortalecimento do trabalho das redes de educação profissional e tecnológica existentes no país, o Pronatec criou a Bolsa-Formação, por meio da qual serão oferecidos, gratuitamente, cursos técnicos para quem concluiu o Ensino Médio e para estudantes matriculados no Ensino Médio e cursos de formação inicial e continuada ou qualificação profissional. Na Bolsa-Formação são oferecidos cursos gratuitos nas escolas públicas federais, estaduais e municipais, nas unidades de ensino do SENAI, do SENAC, do SENAR e do SENAT, em instituições privadas de ensino superior e de educação profissional técnica de nível  médio. Atualmente o Município só tem 3 vagas para o curso de Inglês Básico em turma da noite. Mais informações no link: http://pronatec.mec.gov.br/index.php
                                          Cristian Eugênio Muxfeldt

Vereador PMDB